
 
 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Viste: 

- la Legge n. 157/1992 "Norme per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio" ed in 
particolare l'art. 4, comma 6, che prevede, da parte delle 
Regioni, l'emanazione di norme in ordine al soccorso, alla 
detenzione temporanea e alla successiva liberazione di 
fauna selvatica in difficoltà; 

- la Legge Regionale 15 febbraio 1994, n. 8 "Disposizioni 
per la protezione della fauna selvatica e per l'esercizio 
dell'attività venatoria" e successive modifiche e 
integrazioni, ed in particolare l'art. 26, come da ultimo 
modificato con la L.R. 23 dicembre 2016, n. 25 
“Disposizioni collegate alla Legge regionale di stabilità 
per il 2017”, il quale prevede che la Regione possa 
stipulare convenzioni per attività di raccolta, trasporto, 
cura, riabilitazione e liberazione dei capi, al fine di 
tutelare ed assistere la fauna selvatica ferita o in 
difficoltà, con i Centri per il recupero degli animali 
selvatici autorizzati ai sensi della normativa vigente e 
le Organizzazioni di volontariato di cui alla L.R. n. 
12/2005, con finalità statutarie compatibili, definendo 
sia le modalità di pubblicizzazione che i contenuti delle 
convenzioni; 

- la propria deliberazione n. 2966 del 28 dicembre 2001, 
“Direttive relative al recupero della fauna selvatica ai 
sensi degli artt. 26 comma 6 bis e 62 comma 1 lett. g) 
della L.R. 8/94 e successive modifiche”; 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 1864 del 30 ottobre 2023 “L.R. 8/1994 
e successive modifiche. Art. 26, commi 6 ter, 6 quater e 
6 quinquies. Approvazione dei criteri per la stipulazione 
di convenzioni biennali per raccolta, trasporto, cura, 
riabilitazione e liberazione di fauna selvatica ferita o 
in difficoltà sul territorio regionale - Anni 2024 e 2025”, 
ed in particolare i seguenti allegati, parti integranti e 
sostanziali della suddetta delibera: 

- Allegato 1, “Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse alla collaborazione con la Regione Emilia-
Romagna per le attività di raccolta, trasporto, cura, 
riabilitazione e liberazione della fauna selvatica 
ferita o in difficoltà sul territorio regionale, anni 
2024-2025”; 



 
 

- Allegato 3, “Schema di convenzione”; 

- la deliberazione n. 2060 del 27 novembre 2023 “Delibera 
di Giunta regionale n. 1864/2023, approvazione criteri 
convenzioni 2024-2025 per raccolta, trasporto, cura, 
riabilitazione e liberazione di fauna selvatica ferita o 
in difficoltà sul territorio regionale. Riapertura 
termini per manifestazioni di interesse sul territorio 
provinciale di Ferrara”; 

- la deliberazione n. 335 del 26 febbraio 2024 “DGR 
1864/2023, approvazione criteri convenzioni 2024-2025 per 
raccolta, trasporto, cura, riabilitazione e liberazione 
di fauna selvatica ferita o in difficoltà sul territorio 
regionale. Riapertura termini per manifestazioni di 
interesse sui territori provinciali di Ravenna e 
Ferrara”; 

Richiamate altresì: 

- la determinazione n. 27256 del 29 dicembre 2023, 
“Attuazione delibere n. 1864/2023 e n. 2060/2023. L.R. 
8/1994, art. 26. Attività di raccolta, trasporto, cura, 
riabilitazione e liberazione di fauna selvatica feriti o 
in difficoltà sul territorio regionale. Recepimento 
istruttoria su manifestazioni di interesse pervenute, 
definizione del tetto massimo di rimborso spese e 
assunzione impegni di spesa per le convenzioni con i 
soggetti operanti sui territori provinciali di Bologna, 
Modena, Parma, Piacenza, Reggio Emilia, Rimini. Anni 2024 
e 2025”; 

- le convenzioni sottoscritte con i CRAS con i protocolli a 
fianco di ciascuna indicato: 

Centro di recupero della fauna 
selvatica - CRAS Codice fiscale N. Protocollo 

   

Associazione “Centro per la Tutela 
e la Ricerca per la Fauna Esotica e 
Selvatica Monte  Adone ODV- con 
sede legale in Sasso Marconi (BO 

01608451207 Rpi 4/01/2024.0000001 

Associazione Centro Soccorso 
Animali – Centro Fauna Selvatica Il 

Pettirosso ODV- sede legale in 
Modena (MO) 

94120020360 Rpi 4/01/2024.0000002 

Associazione Rifugio Matildico 
ODV- con sede legale in San Polo 

d’Enza (RE) 
91156810359 Rpi 4/01/2024.0000003 



 
 

Associazione Amici del Piacenza 
Wildlife Rescue Center ODV, con 

sede legale in Trebbiola -fraz. 
Suzzano - Rivergaro (PC), 

91108710335 Rpi 4/01/2024.0000004 

Associazione Atena ODV 91168900404 Rpi 5/01/2024.0000006 

Lega italiana protezione uccelli 
ODV, con sede legale in Parma 

(PR), 
80032350482 Rpi 15/01/2024.0000024 

 

Richiamate, inoltre: 

- la determinazione n. 3090 del 16 febbraio 2024 “Attuazione 
delibere n. 1864/2023 e n. 2060/2023. L.R. 8/1994, art. 
26. Attività di raccolta, trasporto, cura, riabilitazione 
e liberazione di fauna selvatica feriti o in difficoltà 
sul territorio regionale. Integrazione impegni di spesa 
per le convenzioni con i soggetti operanti sui territori 
provinciali di Forli'-Cesena. Anni 2024 e 2025”; 

- la determinazione n. 6922 dell’8 aprile 2024 “Attuazione 
delibere n. 1864/2023, n. 2060/2023 e n. 335/2024. L.R. 
8/1994, Art. 26. Attività di raccolta, trasporto, cura, 
riabilitazione e liberazione di fauna selvatica ferita o 
in difficoltà sul territorio regionale. Nuovi impegni di 
spesa e integrazione impegni per le convenzioni con i 
soggetti operanti sui territori provinciali di Ravenna e 
Ferrara. Anni 2024 e 2025”; 

- la sottocitata convenzione sottoscritta: 

Amici degli animali con sede legale 
in Ravenna (RA) 92065110394 Rpi 8/04/2024.0000290, rettificata 

con RPI 10/06/2024.0000441 

Dato atto che nella deliberazione n. 1864/2023 si 
prevedeva, fra l’altro, nello schema di convenzione di cui 
all’Allegato 3, all’”Art. 5 – Risorse finanziarie, 
rendicontazione e pagamento”,  che “Solo al termine del secondo 
anno di convenzione, nell’ambito della terza tranche 2025, 
sarà possibile il rimborso di spese quietanzate oltre l’anno 
purché il pagamento delle stesse sia avvenuto entro e non oltre 
il 31/12/2025, fermo restando il termine di consegna della 
relativa rendicontazione (31/01/2026).”; 

Rilevato che è stata riportata per mero errore materiale 
la data (errata) del 31/12/2025 anziché la data (corretta) del 
31/01/2026 quale termine valido di rimborso per le quietanze 
dei CRAS relative alle spese dell’ultimo periodo del secondo 
anno di convenzione; 



 
 

Ritenuto, pertanto, necessario stabilire, con 
riferimento alle convenzioni sottoscritte di cui alla 
deliberazione n. 1864/2023, che solo al termine del secondo 
anno di convenzione e per le spese relative all’ultimo periodo, 
sia possibile rimborsare ai CRAS le spese quietanzate anche 
oltre l’anno, purchè entro il 31/01/2026, fermo restando il 
termine di consegna della relativa rendicontazione 
(31/01/2026); 

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:  

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servizio 
Affari Legislativi e Aiuti di Stato, "Direttiva di 
Indirizzi Interpretativi degli Obblighi di Pubblicazione 
previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 
2022"; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 110 del 27 
gennaio 2025 “PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in 
regime di esercizio provvisorio”; 

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in 
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 37, comma 
4; 

Richiamate altresì le proprie deliberazioni: 

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'Ente a 
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del 
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori 
generali e ai Direttori di agenzia”; 

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti 
organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti di 
potenziamento per far fronte alla ricostruzione post 
alluvione e indirizzi operativi”; 

- n. 2376 del 23 dicembre 2024 “Disciplina organica in 
materia di organizzazione dell'Ente e gestione del 
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”; 

Viste, infine le circolari del Capo di Gabinetto del 
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative 
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema 
dei controlli interni predisposte in attuazione della 



 
 

deliberazione n. 468/2017, ora sostituita dalla citata 
deliberazione n. 2376/2024; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha 
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 
potenziale, di interessi; 

Dato atto inoltre dei pareri allegati; 

Su proposta dell'Assessore all’Agricoltura ed 
Agroalimentare, Caccia e Pesca, Rapporti con l’UE, Alessio 
Mammi; 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1. di stabilire, con riferimento alle convenzioni 
sottoscritte di cui alla deliberazione n. 1864/2023, che 
solo al termine del secondo anno di convenzione e per le 
spese relative all’ultimo periodo, sia possibile 
rimborsare ai CRAS le spese quietanzate anche oltre l’anno, 
purchè entro il 31/01/2026, fermo restando il termine di 
consegna della relativa rendicontazione (31/01/2026); 

2. di stabilire che il Responsabile del Settore Attività 
faunistico-venatorie, pesca e acquacoltura provveda a 
trasmettere la presente deliberazione a tutti i CRAS 
convenzionati; 

3. di disporre la pubblicazione in forma integrale del 
presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Emilia-Romagna Telematico (Burert); 

4. di dare atto, infine, che, per quanto previsto in materia 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, 
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e 
amministrative richiamate in parte narrativa. 

 


